АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля  2020 г.                                                                                            № 154
р.п.Чердаклы

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы (далее – Программа).

2. Исполнителям, ответственным за выполнение Программы, ежеквартально в срок до 05 числа месяца следующего за отчётным, представлять отчёт о реализации Программы в управление  финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 01.11.2018 № 880 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы»;

3.2. постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.09.2019 № 1158 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 01 ноября 2018г. № 880 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы»».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                  М.А.Шпак

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 26 февраля 2020г.  № 154
ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области на 2020-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Механизм (инструмент) реализации
	Отраслевые органы и структурные подразделения
администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»Ульяновской области, ответственные за реализацию
	Целевой показатель
	Оценка бюджетного эффекта

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	1.1.
	Повышение уровня среднемесячной заработной платы в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Снижение уровня неформальной занятости
	Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии по увеличению налоговых поступлений в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и укреплению дисциплины оплаты труда
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Увеличение объема поступления доходов по налогу на доходы физических лиц
	709,8
	737,4
	766,0
	796,0
	827,2

	1.2.
	Снижение имеющейся задолженности по налогам и сборам поступающим в бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии по увеличению налоговых поступлений в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и укреплению дисциплины оплаты труда
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Увеличение объема поступления доходов по налогу на доходы физических лиц
	650,0
	682,5
	716,6
	752,4
	790,0

	1.3.
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и (или) мотивацию к созданию собственного бизнеса
	Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии  по укреплению дисциплины оплаты труда
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Увеличение объемов по налогу, взимаемому в связи с применением специальных налоговых режимов
	50,0
	60,0
	70,0
	80,0
	90,0

	2. Вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков и имущества с целью увеличения неналогового потенциала муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	2.1.
	Увеличение объемов поступления доходов от проведения инвентаризации территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Проведение муниципального земельного контроля. Взыскание неосновательного обогащения за пользование чужими земельными участками без договорных отношений, побуждение землепользователей к оформлению договоров аренды, продажи права аренды и купли-продажи земельных участков
	Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Рост объема неналоговых доходов от повышения эффективности управления земельными ресурсами

Прирост неналоговых доходов от сдачи в аренду муниципального имущества.

Прирост неналоговых доходов от реализации имущества
	1070,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	3. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	3.1.
	Оптимизации расходов на органы местного самоуправления
	 Сокращение расходов бюджета за счет экономии полученной в результате временных вакансий, временной нетрудоспособности
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	 Сокращение расходов бюджета за счет экономии полученной в результате временных вакансий, временной нетрудоспособности
	350,0
	355,0
	360,0
	365,0
	370,0

	4. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	4.1.
	Оптимизация численности административно-хозяйственного персонала муниципальных учреждений
	Сокращение численности административно-хозяйственного персонала муниципальных учреждений
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с подведомственной сетью
	Сокращение затрат, связанных с сокращением численности административно-хозяйственного персонала муниципальных учреждений
	1037,0
	1037,0
	1037,0
	1037,0
	1037,0

	4.2.
	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных учреждений, в том числе
	Увеличение доходов от оказания платных услуг, расширение перечня и объёма востребованных услуг
	 Муниципальные учреждения
	Увеличение объёмов доходов от внебюджетной деятельности муниципальных учреждений
	180,0
	390,0
	400,0
	410,0
	420,0

	4.2.1.
	В сфере культуры

	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области;

	80,0
	90,0
	100,0
	110,0
	120,0

	4.2.2.
	В сфере физической культуры и спорта

	Муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования «Чердаклинский район» «Многопрофильная Чердаклинская спортивная школа»

	100,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	5. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	5.1.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	Увеличение доли конкурентных закупок путем проведения конкурсных процедур
	Отраслевые органы и структурные подразделения
администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области
	Экономия бюджетных средств за счет централизации закупок для муниципальных нужд
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	5.2.
	Централизация закупок для нужд отраслевых органов администрации и муниципальных учреждений
	Полная централизация муниципальных закупок на базе единого уполномоченного отраслевого органа администрации
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с подведомственной сетью
	Экономия бюджетных средств за счет централизации закупок для муниципальных нужд
	821,5
	821,5
	825,0
	825,0
	925,0

	5.3.
	Повышение эффективности муниципальных закупок (обоснованность закупок, начальных (максимальных) цен муниципальных контрактов, проведение экспертизы качества поставляемого товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, исключение фактов заключения муниципальных контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
	Эффективное расходование бюджетных средств при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг, направление средств, полученных от экономии при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, на первоочередные расходы
	Отраслевые органы и структурные подразделения
администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Экономия бюджетных средств за счет повышения эффективности муниципальных закупок
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	6. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство

	6.1.
	Внедрение и реализация механизма энергосервисного контракта
	Заключение энергосервисных контрактов в бюджетном секторе
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с подведомственной сетью
	Увеличение объема экономии бюджетных средств при реализации энергосервисных контрактов
	224,1
	224,1
	224,1
	0,0
	0,0

	7. Проекты партисипаторного бюджетирования, связанные с участием граждан в распределении средств (проект «Народный бюджет»)

	7.1.
	Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за счет прямого участия граждан, проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский район», в определении бюджетных приоритетов, прежде всего с помощью программ партисипаторного бюджетирования
	Муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Увеличение объёма привлечения средств физических и юридических лиц для финансирования программ партисипаторного бюджетирования
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	8. Повышение качества управления муниципальными финансами

	8.1.
	Повышение эффективности расходов местных бюджетов муниципальных образований Чердаклинского района
	1. Заключение соглашений Чердаклинского района с муниципальными образованиями Чердаклинского района о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

2. Повышение эффективности расходов местных бюджетов муниципальных образований Чердаклинского района в части оптимизации расходов на муниципальное управление, совершенствования муниципальных закупок, повышения качества бюджетного планирования муниципальных образований Чердаклинского района
	Муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Чердаклинского района (по согласованию)
	Оптимизация расходов местных бюджетов муниципальных образований Чердаклинского района
	1974,8
	1800,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по Программе

	7827,2
	7267,5
	5858,7
	5725,4
	5919,2

________________